fo überfdfriebeu: „Deffnuug ober ©a^ungen beb ©ottebhaub ©pitalb non lieber^ 
lingen (gerieten, gingen mtb Sännen." 

1 ®ab @ingefd)toffene bon anberer £>anb. 2 9td)t. 3 gleichzeitiger ^ufafc. 

4 bebingungbioeife. 5 ©aatfrud)t. 6 95on hier an bib pm ©chluffe boti 2lrt. 52 
bou anberer gleichalter £anb. 7 2lrt. 53. 54 bon britter gleichalter ipanb. 

10) 2Beibtt)um bon ©tollbofeu, ©öttingen uub ^ügelbljeim. 13. 3al;rb. 

Hec est iusticia in Stadelhofen cum omnibus suis appendiciis. 

1. In Selingen 5 mansi et dimidius, solvit quilibet 5 solidos 

et quatuor denarios. preterea solvitur ibi solidus unus. 

2. In Hügelsheim 4 mansi, solvunt 12 uncias et 13 (barüber 

fteljt xvi) denarios. De novalibus in Hügelsheim 8 solidi et 5 
denarii. 

3. In Stadelhofen mansus et quarta pars mansi solvunt 5 sol. 
et 6 den. Summa 33 uncie et unus denarius.1 

4. Curtes in Stadelhofen solvunt 4 uncias et 4 denarios. Re- 

ditus de Jagenawe de hereditate Nikeri et coheredum ipsius per- 

solvuntur annuatim 5 solidi et villico 13 den. 

5. In Maio veteres mansi haue solvunt iusticiam. unus man¬ 

sus solvit curie 2 denarios et offieiario, qui vocatur wergmeister, 

2 panes. in vigilia ascensionis domini unusquisque antiquus man¬ 

sus solvit 30 ova curie et 2 ova sculteto. in ebdomada penthe- 
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costes, videlicet feria IV'1, unusquisque mansus antiquus salvit 4 
gallinas et unuin galluin. 

6. Item unusquisque mansus antiquus mittit 2 fenisecas et 2 

colligentes fenum, quj pascendi sunt velut, conducticii fenisece. 

item mansus antiquus mittit 2 messores , qui pascendi sunt sicut 
conducticii. 

7. Ante festum s. Job. Bapt. mansus debet arare 5 perticas. 

pertica continet 13 pedes. item mansus ante festum s. Martini 

totidem perticas debet Seminare proprio semine. 

8. Item unusquisque mansus antiquus clucit karratam feni de 

wertniatten in curiam Stadelhofen, de possessoribus mansurum 

(I. mansorum) mittendi sunt, qui preparent viam euntibus plaust- 

ris. ducenti vero plaustrum cum feno datur in die panis albus et 

siligineus. idem vector plaustri debet onerare plaustrum et exo- 

nerare. 

9. Item eo tempore, quando boves possunt pasci gramine, 

unusquisque mansus antiquus debet adducere karratam ligni de 

Nurinloch, et eodem tempore debet adducere karratam sive de 

lignis sive de lapidibus de Hartbercli. 

10. Item in placito, quod dicitur budinch, omnes mansi in 

Stadelhofen, in Selingen et in Hugelslieim, ad cuiuscunque pro- 

prietatem pertineant, persolvere debent scbulteto unum panem, 

unum denarium et unum manipulum de sigulo. 

11. Item omnes parochiani de Stadelhofen debent eidem pla¬ 
cito interesse. 

12. Item cum abbas profecturus est Spiream, accipit bospicium 

in Selingen cum 12 equis, et inde rediens cum totidem equis in 

Iiugelincheim. 
13. In vigilia s. Thome unusquisque mansus debet adducere 

32 spelteras 2. 

14. Veteres mansi, qui haue iusticiam debent persolvere, 19 

esse videntur. 
5lu8 berrt ©dnvavjadjcv (Sop. 53. 9tv. 2 <B. 69 ftg. jn Äavl>Snh)e in einer 

5tbfcl)rift bcö 15. 3al)it)., bab Original ift nidjt mel)r bortyanben. ©ie brei 
©örfet liegen oberhalb 9iaftatt necl) am 9U)eine. 

1 ^rtig abbivt, c3 mad)t 33 llnjcn 3 ©en. 2 §o(äfpältcv, ©Reiter. 

11) 2öci$tl)um beö kloflevö ©d)marjart). 13. 3^bvf>. 

Hec est iusticia claustri Swarzabe. 

1. A loco, qui dicitur Ronogieze, usque ad locuin, qui nomi- 

natur Birkveit, ea parte situm est claustrum, et ex alia parte Reni 
3eitfrf)rift, XVII, j q 
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a loco, qui vocatur Beriloch, usque ad locum, qui vocatur Krum- 

benlache, nullus debet construere, quod nostro ydiomate dicitur 

vach, nisi de licencia abbatis supradicti monasterii. 

2. Et in iiuviis, qui siti sunt infra terminum predictum, nullus 

advocatus jam dicti claustri debet aliquem extraneuin piscatorem 

inducere ad piscandum, nisi sit de licencia abbatis. 

3. Familia vero S. Petri8, que habitat infra spacium istius 

loci, qui dicitur Muntat, si autern* tanti valoris vel tantis habun- 

dant diviciis, quod possunt habere instrumenta piscandi, istis iure 
conceditur piscari et in Reno predicto et in fluviis post dictum 

(1. dictis). 

4. Preterea sciendum est, quod isti sunt fluvii, in quibus nul¬ 

lus hominum debet piscari nisi claustrum: Wert-se, Nor-se**, 

Gundölfes se, Wertgieze. 
5. In fluvio, qui dicitur Hat***, prima piscacio est domini 

abbatis, postea intrabit familia beati Petri nullo contradicente et 

piscabuntur omnes pro posse suo. 

6. Insuper notandum est, quod fructus arborum sunt sicut 

glandes, quod vulgo dicitur eckern, cetera pascua animalium in 

tribus silvis ecclesie, scilicet Werddowe (1. Wertouwe) et Bann et 

Freudenbruch, quod nulli hominum licet cum animalibus suis de- 

pasci eadem pascua a festo s. Michahelis usque ad festum s. Thome 

apostoli (t>om 29. ©ept. bt§ 21. £)cc.). 

7. A festo vero b. Thome usque ad epiphaniam (6.3an0 eadem 
pascua, quod dicitur vulgo Groz, spectat ad scultetum de Stadel¬ 

hoven et ad suos officiales, scilicet wergmeister et fbrstere usque 

ad dictam epiphaniam. deinde vero familia b. Petri pro libitu suo 

eadem pascua depascuntur. 

8. Milites vero, qui sunt ab ipso claustro feodati, in villa 

Swarzahe1 residentes, ab ipso abbate feodati sunt, ut animalia sua, 

scilicet porci, qui sunt nutriti in suis curiis, animalia eiusdem ab¬ 
batis sequuntur et in supradictis silvis depascantur. 

9. Quicunque vero de die vel nocte vel nebuloso tempore in 

eisdem silvis supradictis aliqua ligna fructifera sine abbatis vel 

suorum subditorum consciencia, nisi quanto iusticia exegerit, suc- 

ciderint, Y talenta vel ad minus VII solidos ipsi abbati satisfaciant. 

10. Preterea animalia nostra, scilicet porci, et alia pecora de 

iure debent depasci in silvis, que sunt communes 2 illorum de 

Stadelhoven per duos dies, quando sunt fructus arborum silvest- 

rium, scilicet glandes; simili modo in silvis communibus rusti- 
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corum de Selingen et Hügelsheim per. duos dies in septimana, 

quam diu duratur (l. durat, durant) pascua. 

2luS bentfelbeu Gof.\ ©• ©. 75—78. 

a ©ie übrigen beS Älofierö Schmarjadj oberhalb Kaftatt. 

1 ©a8 ©orf ©djmarjacl) liegt bei bem ehemaligen Älojlcr ©djmarjach, mo= 
von nichts mehr als bie Äirdje fleht. 2 Silvae communes finb ©Imenben. 

<5. ©b. 1 , 396. ©ei beit Körnern silvae pascuae. L. 67. D. 32 , 1. L. 32. 
D. 7, 1. L. 8. §. 1. D. 33, 7. Sind) saltus paseui. L. 19. §. 1. D. 19, 2. 
©ie ©ebentnng gibt folgenbe ©teile genau an: pascua silva, quae pastui pe- 

cuauvn destinata est. L. 30. §. 5. D. 50, 16. Sllmut uub ©Intenbe finb 
baoon bie richtige celtifcbe Iteberfehung, bemt jenes fomrnt üott al-muinn ober 

al-muind unb h'dfet gutter- ober ©hibemalb , biefj Oou almain. guttem ober 
©aibefelb. ©eibe celtifd)c 2B orter mürben in baS ®cutfd)c aufgenommen, roo- 
burd) fid) ermeist, baff biefe ©intidjtuug früher im Sanbc »orhaubeu mar, als 

eS non beit ®eutfd)cn erobert mürbe. 3U ©uttenberg bei ©unbelsheint a. K. 

fomrnt bie gönn SUntuth (fern.) für Sllmenbe üor. 1588. ©ereiu. ©ie ift in 
jenen ©egettbett gemönlid). 

* 3ft unnbthig. ** ©ie §f. hat Nos Re, auf bem Kattbe ift forrigirt 
Norce. *** mahrfd)eittlid) mar bieö ein §ob itt einem Slltmaffer. ©. ©b. 4, 84. 

12) ©ßeisthum beS ©djmarjacher ftlofierhofcS ju ©chminbrahhdm. 13. gahrl). 

Hec est iusticia curie in Swindratesheim 1 cum appendiciis 

suis. 

1. In Francolveslieim 2 habemus G mansos et ad Sunderheck 

agros. 

2. Milites de salica terra in Swinderadesheim habent pro bene- 

ficio 6 mansos; villicus habet iuxta villam dimidium mansum et 

pratum apud Francolvisheim, mansum et pratum apud aliquam 

villam. de tribus tres denarii villico veniunt. 
3. Apud villam Berstein3 dantur villico de quarta parte mansi 

11 denarii et 2 sextarii avene. 

4. In Francolveslieim datur villico de 6 mansis hereditariis 

solidus, nisi quantum remanet nobis de manso et quarta parte 

mansi, duo videlicet denarii et obulus. 

5. De curiis tribus in Swindradesheim dantur villico 4 den. 

In Swinderadesheim de 40 curiis tarn salicc terre quam beredi- 

tarie dantur in festo s. Stephani (26. SDec.) 80 quartalia vini. 

G. Milites de eisdem curiis pro beneficio recipiunt in festo 

s. Job. Bapt. (24. $um) de curiis salice terre 4 denarios, de curiis 

hereditariis duos. 

7. In Swinderadesheim G mansi hereditarii sunt, de dimidio 
11 * 
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recipit pro beneficio villicus, quitquid solvit omni tempore; ceteri 

singuli solvunt in cena domini 5 pullos et 30 ova, 

8. In paschali die solvit unusquisque solidum, quos recipiunt 
eciam milites; post octavam pasce proxima feria secunda solvit 

unusquisque quartale vini et 2 den. pro carnibus et duos panes 

de tali frumento, quäle crescit in eodem manso, que eciam reci¬ 

piunt milites. 

9. De eisdem 6 mansis unusquisque usque ad dimidium Mai um 

debet sepire circa curiam triginta pedes et carradam palorum ad 
vites dare. 

10. Octo prata habemus in Swinderadesheim tarn maiora quam 
minora. in Francolvisbeim duo et dimidium. unusquis mansus 

de quinque et dimidio dat ad secandum fenum 4 denarios. 

11. De manso mittuntur ad colligendum fenum duo viri et 

due midieres, de manso datur metentibus de curia panis hiemalis 

frumenti nec aliquid aliud, ad metendas fruges mittuntur de 

manso quolibet duo viri et due midieres de curia, (quibus *) cibus 

de mansis (et*) merces datur. veniunt sole Oriente, redeunt occi- 

dente, quilibet unum manipulum reportat ei, qui se misit. 

12. Sequenti die post festuni s. Adelphi (30. 3litg.) mittuntur 

de singulis predictis mansis per unam ebdomadam duo triturato- 

res, quibus datur de mansis cibus et merces. redeuntes finita eb- 

domada uterque triturator reportat sextarium frumenti ei, qui 
eum misit. 

13. Post festum s. Miclialielis sequenti die (30. ©cpt.) mansi 

predicti ducit, unusquisque in civitatem 7 quartalia preter duos 
sextarios, qui dantur illi, qui ducit plaustrum , postquam venerit 

posterior rota in locum anterioris, dum venerint in civitatem. 

cibus non datur eis, qui ducunt frumentum hiemale. 

14. Feria VIt:' ante festum s. Martini dantur de mansis Omni¬ 

bus 52 quartalia avene; proximo sabbato debent ducere in civi¬ 

tatem et datur eis cibus, panes et cervisia ex jure. 

15. In epipliania domini sequenti die (7. ,^an.) placitum erit 

Swinderadesheim , tune damus advocato 12 panes vel totidem de¬ 

narios et urnam I. vini et carnes pro solido emptas et 8 sextarios 

avene de curia et duos de manso, quem nos habemus. tantundem 

damus proxima feria secunda post pascha, et plebanus tantundem 

dat ad utrumque placitum. 

16. In epipliania domini ad placitum dantur advocato de man- 
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sis hereditariis avene tria quartalia et dimidium. tantundem da- 

tur nobis ad placitum in pascha. 

17. In festo b. Stephani dantur de 10 mansis 80 quartalia 

vini. In Hoveldesdorf1 de duobus mansis et dimidio veniunt in 

festo s. Stephani 10 quartalia vini. 

18. Sex mansi apud villam Swindratesheim debent solvere in 

placito autumpnali unusquisque dimidium quartale de veteri vino 

et dimidium de novo. 

19. In festo s. Martini, in placito, quod erit in proxima die 

post epiphaniam domini et in die sancto pasche et in feria secunda 

post dominicam Quasi modo geniti, 5 diebus in anno, solvit man- 

sus quartale vini et 2 panes et 2 denarios pro carnibus. 

20. Sex mansi in Francolvesheim dimidiam partem iusticie 
solvunt, quam solvunt mansi in Swinderadesheim. 

21. In Honoldesdorf5 2 mansi et dimidius, et in Schalcolves- 

dorfö 2 mansi solvunt tantundem quantum mansi in Swindrades- 

heim. 

22. In Swinderadeslieim de minori iusticia solvuntur 16 uncie 

et 10 denarii. - 

23. In Hohesteden 7 solvuntur de minori iusticia 63 denarii 

et totidem panes. 

24. Domino Conrado in Hiddendorf8 solvuntur pro beneficio 

14 uncie de minori iusticia curie Swinderadesheim, quod superest, 

debet nobis remanere. 

25. Item in nativitate s. Joh. Bapt. solutis militibus beneficiis 

de redditibus Dalheim 9 et solidus nobis debet remanere. 

6cq\ 33. von ©dpvaräad) 9h\ 2 'S. 71 flß. pt Harlörnlje. 3tbfd)rift be§ 

15. 

1 ©d)U'inbrat?!)eun im llntcrelfai? bei .$od)fcIben. 2 tualjrfdjeinlid) £ob= 

franfentyeim, füblid) vom vorigen. 3 s4^erftt)eim pvifdjen ©d)tvinbva^eim nub 
£agcnan. 4, 5 waren wo! nur ein unb berfelbe Ort, bev nidjt mctjr befielt, 
nnb bem Flamen nad) in ber @egeitb von §od)fe!ben lag. 6 ©djalfenboif öft=